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ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 015/2023

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)
É permitido Carona

Às 09:00 do dia 10/02/2023, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados
por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente
Pregão, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo objeto é (Registro de Prestação de Serviços de Topografia de
forma a atender todas as secretarias do município de Papagaios/MG. Levantamento planialtimétrico e cadastral, com
georreferenciamento (Mapa e Memorial Descritivo), com fornecimento de equipamentos, mobilização e desmobilização, materiais e
mão de obra, inclusive ART (anotação de responsabilidade técnica).
Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento
aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após
homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 13/01/2023
Limite de impugnação: 07/02/2023
Final da Proposta/Início da Sessão: 10/02/2023 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação Resposta

MARCIAL ENGENHARIA LTDA Mario Reis Filgueiras

Esclarecimento
Bom dia, A/C Layla Solicito esclarecimentos referente a divergência dos valores
base do termo de referencia e da plataforma. Aguardo retorno e desde já agradeço.

Bom dia, Favor considerar os valores da plataforma. Iremos
providenciar a retificação.

Fernando Augusto Krusemark Brandao Marcia Aparecida de Faria

Esclarecimento
Boa tarde. Solicito esclarecimento sobre o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 008/2023 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2023. O mesmo, pede na
habilitação pessoa física e jurídica. Diante disso, gostaria de saber se a disputa será
com pessoas físicas e jurídicas, presencial ou eletrônico? Caso seja apenas para
pessoas jurídicas, o edital precisa ser retificado? Gera dúvidas com relação a
apresentação da documentação. É necessário apresentar os documentos da empresa e
do empresário como pessoa física? Os documentos deverão ser apresentados em
formato digital ? Na planilha de referência do objeto, gostaria de saber a que se
refere a quantidade estimada 100 m2 se já foi informada na descrição a quantidade
de 50.001 m2. Qual valor total devo levar em consideração nos itens 1 e 3?

9880_5939_f39b0153-3cbb-4f7c-a236-eb995bf6f5a4.xlsx

Bom dia, cuida o presente de licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, sendo aberto a possibilidade de contratação de pessoa
jurídica ou física Quanto aos demais questionamentos basta um
leitura atenta ao Edital e Termo de Regência, pois não existe as
divergências apontadas..

LUILIANO DA CRUZ SILVA Marcia Aparecida de Faria

Esclarecimento
Bom dia ! Nos lotes 1 e 3 os valores de referência são R$ 42 e R$ 12 nesta
respectiva ordem, minha dúvida é se esses valores se referem a um valor por M2,
exemplo lote 1 42×50.001, ou se estes valores de referência são por unidade
estimada, exemplo lote 1 42x100

a unidade de medida consta no TR

ARTHUR CESAR DO NASCIMENTO Marcia Aparecida de Faria

Esclarecimento
BOM DIA, OS VALORES DA PLATAFORMA NÃO CONDIZEM COM O
EDITAL, "

isso já foi retificado.

João Victor Gomes de Melo França Marcia Aparecida de Faria

Impugnação
ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DO SETOR DE LICITAÇÕES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
SOLICITO IMPUGNAÇÃO DESTE EDITAL CONFORME SOLICITAÇÃO EM
ANEXO 11686_6028_71734e3b-5e66-4263-9fe4-0a590d84f831.pdf

Boa tarde, Segue resposta a Impugnação. Att
Resposta Impugnaçao.pdf

LUILIANO DA CRUZ SILVA Marcia Aparecida de Faria
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Esclarecimento
Bom dia ! Gostaria que me tirasse essa duvida,Nos lotes 1 e 3 os valores de
referência são R$ 42 e R$ 12 nesta respectiva ordem, minha dúvida é se esses
valores se referem a um valor por M2, exemplo lote 1 42×50.001, ou se estes valores
de referência são por unidade estimada, exemplo lote 1 42x100

O valor é por unidade de medida. Favor atentar para a unidade de
medida estabelecida para o item.

João Victor Gomes de Melo França Marcia Aparecida de Faria

Esclarecimento
Olá, a quantidade estimada nos lotes 1 e 3 estão erradas. Elas são cobradas por
metro quadrado (o que esta certo) e o lote 1, por exemplo, são para lotes de
50.000m² acima, a quantidade mínima que deveria estar no quantitativo é de
50.000m² e não 100, como está em todos os itens. Pois 50.000 x o preço por m² que
sair será o valor ofertado. Se lá estivesse por exemplo um quantitativo de 120.000m²
(e não 100) a prefeitura conseguiria contratar esse lote duas vezes, para um terreno
de 55.000 e outro de 65.000, por exemplo, que são terrenos acima de 50.000 e o
valor é x. Então, o quantitativo dos lotes estão incorretos. Att.

11686_6069_f92a6661-f848-4ada-beb1-301e72bc46be.png

A quantidade estimada é para atender as necessidades da
Administração, portanto, as quantidades são as estabelecidas no TR.

Lote 1

Lote 1

Fornecedor: PMV Engenharia e Topografia LTDA CNPJ/CPF 27.576.968/0001-17

Data/hora de envio 26/01/2023 19:31:43 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de Medida Unitário Proposto

1 - LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL - TERRENO MAIOR QUE 50.001 M2

LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL - TERRENO
MAIOR QUE 50.001 M2 100 METROS

QUADRADOS 0,02

Lote 2

Lote 2

Fornecedor: PMV Engenharia e Topografia LTDA CNPJ/CPF 27.576.968/0001-17

Data/hora de envio 26/01/2023 19:31:43 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de Medida Unitário Proposto

2 - LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL -TERRENO ATE 2.000 M2

LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL -TERRENO ATE
2.000 M2 100 UNIDADE 43,00

Lote 3

Lote 3

Fornecedor: PMV Engenharia e Topografia LTDA CNPJ/CPF 27.576.968/0001-17

Data/hora de envio 26/01/2023 19:31:43 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de Medida Unitário Proposto

3 - LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL -TERRENO DE 10.001 A 50.000 M2

LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL -TERRENO DE
10.001 A 50.000 M2 100 METROS

QUADRADOS 0,03

Lote 4

Lote 4

Fornecedor: PMV Engenharia e Topografia LTDA CNPJ/CPF 27.576.968/0001-17

Data/hora de envio 26/01/2023 19:31:43 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de Medida Unitário Proposto

4 - LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL -TERRENO DE 2.001 A 10.000 M2

LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL -TERRENO DE
2.001 A 10.000 M2 100 UNIDADE 78,00
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Lances

Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 0,01 10/02/2023 09:11:56

Lote 1 Negociação PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 0,01 10/02/2023 09:24:52

Lote 1 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,02 10/02/2023 09:09:35

Lote 1 Negociação PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,02 10/02/2023 10:38:50

Lote 1 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 0,03 10/02/2023 09:09:22

Lote 1 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 0,04 10/02/2023 09:09:18

Lote 1 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,05 10/02/2023 09:08:15

Lote 1 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 0,06 10/02/2023 09:08:09

Lote 1 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,07 10/02/2023 09:07:53

Lote 1 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 0,08 10/02/2023 09:07:45

Lote 1 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,09 10/02/2023 09:07:34

Lote 1 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 0,10 10/02/2023 09:07:26

Lote 1 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,11 10/02/2023 09:07:11

Lote 1 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 0,12 10/02/2023 09:07:04

Lote 1 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,13 10/02/2023 09:06:43

Lote 1 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 0,14 10/02/2023 09:06:31

Lote 1 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,15 10/02/2023 09:06:15

Lote 1 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 0,16 10/02/2023 09:06:08

Lote 1 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,17 10/02/2023 09:05:46

Lote 1 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

0,19 10/02/2023 09:05:26

Lote 1 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 0,20 10/02/2023 09:04:57

Lote 1 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,21 10/02/2023 09:05:03

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 43,00 10/02/2023 09:20:00

Lote 2 Negociação PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 43,00 10/02/2023 09:24:55

Lote 2 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

44,00 10/02/2023 09:19:52

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 45,00 10/02/2023 09:19:23

Lote 2 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

50,00 10/02/2023 09:19:14

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 55,00 10/02/2023 09:19:03
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Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 60,00 10/02/2023 09:18:32

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 70,00 10/02/2023 09:18:09

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 80,00 10/02/2023 09:17:46

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 90,00 10/02/2023 09:17:39

Lote 2 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

98,00 10/02/2023 09:17:32

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 99,00 10/02/2023 09:17:13

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 100,00 10/02/2023 09:17:02

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 145,00 10/02/2023 09:16:31

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 150,00 10/02/2023 09:16:22

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 180,00 10/02/2023 09:16:03

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 190,00 10/02/2023 09:15:52

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 198,00 10/02/2023 09:15:41

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 200,00 10/02/2023 09:15:23

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 248,00 10/02/2023 09:15:24

Lote 2 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

249,00 10/02/2023 09:15:15

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 250,00 10/02/2023 09:14:41

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 280,00 10/02/2023 09:14:29

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 290,00 10/02/2023 09:13:45

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 300,00 10/02/2023 09:13:40

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 320,00 10/02/2023 09:13:18

Lote 2 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 350,00 10/02/2023 09:13:07

Lote 2 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

409,00 10/02/2023 09:13:04

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 410,00 10/02/2023 09:12:41

Lote 2 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 415,00 10/02/2023 09:12:10

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 420,00 10/02/2023 09:11:51

Lote 2 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 430,00 10/02/2023 09:11:42

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 435,00 10/02/2023 09:11:30

Lote 2 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

439,00 10/02/2023 09:11:24

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 440,00 10/02/2023 09:10:32
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Lote 2 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 445,00 10/02/2023 09:10:13

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 450,00 10/02/2023 09:09:57

Lote 2 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

454,00 10/02/2023 09:09:46

Lote 2 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 455,00 10/02/2023 09:09:39

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 460,00 10/02/2023 09:09:18

Lote 2 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 465,00 10/02/2023 09:09:12

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 470,00 10/02/2023 09:08:48

Lote 2 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 475,00 10/02/2023 09:08:41

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 480,00 10/02/2023 09:08:28

Lote 2 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 485,00 10/02/2023 09:08:21

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 490,00 10/02/2023 09:08:03

Lote 2 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 495,00 10/02/2023 09:07:38

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 500,00 10/02/2023 09:07:18

Lote 2 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 505,00 10/02/2023 09:07:12

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 510,00 10/02/2023 09:06:50

Lote 2 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 515,00 10/02/2023 09:06:40

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 520,00 10/02/2023 09:06:24

Lote 2 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 525,00 10/02/2023 09:06:17

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 530,00 10/02/2023 09:05:53

Lote 2 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 540,00 10/02/2023 09:05:40

Lote 2 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 545,00 10/02/2023 09:05:17

Lote 2 Aberta JL TOPOGRAFIA LTDA ME
22.219.276/0001-06 710,00 10/02/2023 09:13:43

Lote 3 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 0,01 10/02/2023 09:12:01

Lote 3 Negociação PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 0,01 10/02/2023 09:24:57

Lote 3 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,03 10/02/2023 09:10:11

Lote 3 Negociação PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,03 10/02/2023 10:38:56

Lote 3 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 0,04 10/02/2023 09:09:49

Lote 3 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 0,05 10/02/2023 09:09:31

Lote 3 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 0,09 10/02/2023 09:05:27

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 78,00 10/02/2023 09:21:11
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Lote 4 Negociação PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 78,00 10/02/2023 09:24:59

Lote 4 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

79,00 10/02/2023 09:20:00

Lote 4 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 80,00 10/02/2023 09:19:45

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 85,00 10/02/2023 09:19:31

Lote 4 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

87,00 10/02/2023 09:19:28

Lote 4 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 88,00 10/02/2023 09:19:12

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 89,00 10/02/2023 09:18:55

Lote 4 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 90,00 10/02/2023 09:18:40

Lote 4 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

94,00 10/02/2023 09:18:33

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 95,00 10/02/2023 09:18:19

Lote 4 Aberta MV AGRO FLORESTAL LTDA
18.412.595/0001-58 98,00 10/02/2023 09:18:10

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 99,00 10/02/2023 09:17:07

Lote 4 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 100,00 10/02/2023 09:16:39

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 190,00 10/02/2023 09:16:38

Lote 4 Aberta MV AGRO FLORESTAL LTDA
18.412.595/0001-58 200,00 10/02/2023 09:16:22

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 290,00 10/02/2023 09:16:20

Lote 4 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 300,00 10/02/2023 09:16:10

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 430,00 10/02/2023 09:16:10

Lote 4 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

440,00 10/02/2023 09:16:03

Lote 4 Aberta MV AGRO FLORESTAL LTDA
18.412.595/0001-58 450,00 10/02/2023 09:15:45

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 499,00 10/02/2023 09:15:34

Lote 4 Aberta MV AGRO FLORESTAL LTDA
18.412.595/0001-58 500,00 10/02/2023 09:15:14

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 590,00 10/02/2023 09:15:04

Lote 4 Aberta MV AGRO FLORESTAL LTDA
18.412.595/0001-58 600,00 10/02/2023 09:14:56

Lote 4 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 700,00 10/02/2023 09:14:47

Lote 4 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 715,00 10/02/2023 09:14:47

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 730,00 10/02/2023 09:14:27

Lote 4 Aberta MV AGRO FLORESTAL LTDA
18.412.595/0001-58 749,00 10/02/2023 09:14:33

Lote 4 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 750,00 10/02/2023 09:14:20
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Lote 4 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

770,00 10/02/2023 09:14:19

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 780,00 10/02/2023 09:14:12

Lote 4 Aberta MV AGRO FLORESTAL LTDA
18.412.595/0001-58 799,00 10/02/2023 09:14:02

Lote 4 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 800,00 10/02/2023 09:13:52

Lote 4 Aberta MV AGRO FLORESTAL LTDA
18.412.595/0001-58 830,00 10/02/2023 09:13:50

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 840,00 10/02/2023 09:13:36

Lote 4 Aberta PCN TOPOGRAFIA LTDA
23.481.919/0001-40 850,00 10/02/2023 09:13:24

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 870,00 10/02/2023 09:13:28

Lote 4 Aberta MV AGRO FLORESTAL LTDA
18.412.595/0001-58 900,00 10/02/2023 09:13:15

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 910,00 10/02/2023 09:12:54

Lote 4 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 945,00 10/02/2023 09:12:46

Lote 4 Aberta
202 ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
34.161.140/0001-63

949,00 10/02/2023 09:12:43

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 950,00 10/02/2023 09:12:32

Lote 4 Aberta MV AGRO FLORESTAL LTDA
18.412.595/0001-58 960,00 10/02/2023 09:12:14

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 970,00 10/02/2023 09:12:01

Lote 4 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 980,00 10/02/2023 09:11:53

Lote 4 Aberta MV AGRO FLORESTAL LTDA
18.412.595/0001-58 988,00 10/02/2023 09:11:55

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 990,00 10/02/2023 09:10:43

Lote 4 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 1.000,00 10/02/2023 09:10:36

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 1.010,00 10/02/2023 09:10:23

Lote 4 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 1.045,00 10/02/2023 09:09:28

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 1.050,00 10/02/2023 09:08:53

Lote 4 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 1.055,00 10/02/2023 09:08:48

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 1.060,00 10/02/2023 09:08:37

Lote 4 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 1.065,00 10/02/2023 09:08:30

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 1.070,00 10/02/2023 09:08:09

Lote 4 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 1.075,00 10/02/2023 09:07:56

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 1.080,00 10/02/2023 09:07:42

Lote 4 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 1.085,00 10/02/2023 09:07:22

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 1.090,00 10/02/2023 09:07:06
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Lote 4 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 1.100,00 10/02/2023 09:06:58

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 1.110,00 10/02/2023 09:06:38

Lote 4 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 1.120,00 10/02/2023 09:06:26

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 1.130,00 10/02/2023 09:06:07

Lote 4 Aberta PONTO S ENGENHARIA LTDA
44.642.330/0001-56 1.140,00 10/02/2023 09:05:59

Lote 4 Aberta PMV Engenharia e Topografia LTDA
27.576.968/0001-17 1.150,00 10/02/2023 09:05:38

Lote 4 Aberta JL TOPOGRAFIA LTDA ME
22.219.276/0001-06 1.200,00 10/02/2023 09:14:08

Chat

Apelido Mensagem Data/Hora

Pregoeiro(a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 10/02/2023 09:04:05

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 10/02/2023 09:04:05

Pregoeiro(a) Bom dia a todos. Vamos dar inicio a fase de lances. 10/02/2023 09:04:39

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 10/02/2023 09:04:44

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 02 . Senhores fornecedores deem seus lances! 10/02/2023 09:04:46

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 03 . Senhores fornecedores deem seus lances! 10/02/2023 09:04:48

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 04 . Senhores fornecedores deem seus lances! 10/02/2023 09:04:50

Fornecedor 5 O fornecedor 05 solicitou envio de mensagem. 10/02/2023 09:14:36

Fornecedor 5 O fornecedor 05 solicitou envio de mensagem. 10/02/2023 09:15:03

Fornecedor 5 O fornecedor 05 solicitou envio de mensagem. 10/02/2023 09:15:49

Fornecedor 5 O fornecedor 05 solicitou envio de mensagem. 10/02/2023 09:17:19

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 10/02/2023 09:18:32

Fornecedor 5 sr pregoeiro esses valores estao todos inesequiveis configurando e inviabilisando a esecuçao do serviço 10/02/2023 09:20:32

Fornecedor 1 Sr. Pregoeira estes preços são inexequíveis. 10/02/2023 09:21:21

Pregoeiro(a) O fornecedor deverá garantir os preços por ele ofetados 10/02/2023 09:21:23

Fornecedor 5 sr pregoeiro e dever do condutor alertar os valor que estao sendo inesequives , entraremos com recurço ,
os lotes 1 e 3 poe exemplo estao de graça 10/02/2023 09:23:09

Fornecedor 12 Sr. Pregoeira estes preços são inexequíveis. 10/02/2023 09:24:10

Pregoeiro(a) Não é momento oportuno para recurso. Será oportunizado o momento. 10/02/2023 09:24:18

Pregoeiro(a) Favor não tumultuarem o certame. Fiquem atento aos prazos e fases da licitação. 10/02/2023 09:24:43

Pregoeiro(a) Aberta a negociação. Vamos melhorar os valores? 10/02/2023 09:25:25

Pregoeiro(a) Será concedido o prazo de 5 min para manifestação. 10/02/2023 09:25:52

Fornecedor 4 Bom dia, meu melhor preço é este e dentro do preço medio. 10/02/2023 09:27:50

Fornecedor 11 BOM DIA A TODS, ESSE PREGÕES DEVERIAN SERER DE VALORES FECHADOS 10/02/2023 09:30:33

Sistema O fornecedor 11 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente
com o valor unitário do melhor lance. 10/02/2023 09:33:04

Sistema O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 02 . A proposta foi atualizada automaticamente
com o valor unitário do melhor lance. 10/02/2023 09:33:07

Sistema O fornecedor 11 teve seu lance final aceito para o lote 03 . A proposta foi atualizada automaticamente
com o valor unitário do melhor lance. 10/02/2023 09:33:09

Sistema O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 04 . A proposta foi atualizada automaticamente
com o valor unitário do melhor lance. 10/02/2023 09:33:11

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 10/02/2023 09:33:16

Pregoeiro(a) Vamos fazer análise dos documentos de habillitação. 10/02/2023 09:33:31
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Sistema O fornecedor PMV Engenharia e Topografia LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 2 e 4. 10/02/2023 09:40:25

Sistema
O fornecedor PCN TOPOGRAFIA LTDA foi Habilitado com Ressalva no(s) lote(s): 1 e 3..
Justificativa: Não foi possível validar o Contrato Social junto ao site da JUCEMG tendo em vista que o
documento anexado encontra-se com a parte da validação cortada. Favor anexar novo contrato no prazo
de 30 min, com as informações completas.

10/02/2023 09:49:29

Pregoeiro(a) A sessão foi suspensa por 30 minutos para cumprimento de diligências. 10/02/2023 09:50:07

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 10/02/2023 09:52:38

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 10/02/2023 09:58:39

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 10/02/2023 10:18:04

Pregoeiro(a) Bom dia 10/02/2023 10:33:51

Pregoeiro(a) vamos dar prossseguimento 10/02/2023 10:33:57

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 10/02/2023 10:34:05

Pregoeiro(a) O chat está aberto estou aguardando as mensagens solicitadas 10/02/2023 10:34:27

Fornecedor 9 Gostaria solicitar recurso. 10/02/2023 10:35:06

Pregoeiro(a) Não é momento de recurso ainda. Favor esperar o momento oportuno. 10/02/2023 10:35:31

Pregoeiro(a) Favor prestação atenção nas fases do Processo Licitatório. 10/02/2023 10:35:53

Fornecedor 6 Cara senhor pregoeiro as empresas apresentaram preços inexequíveis e não apresentou sua qualificação
técnica 10/02/2023 10:36:05

Pregoeiro(a) Caro fornecedor 06 favor atentar para as fases do Processo Licitatório. Será oportunizado no momento
correto a intenção de recurso. 10/02/2023 10:37:32

Fornecedor 11 SR. PREGOEIRO, A CONTADORA NÃO ENVIOU O CONTRATO SOCIAL A TEMPO, 10/02/2023 10:37:45

Sistema O fornecedor PCN TOPOGRAFIA LTDA foi Inabilitado no(s) lote(s) 1 e 3.. Justificativa: Não anexou
Contrato Social conforme solicitado. 10/02/2023 10:38:18

Fornecedor 11 OK 10/02/2023 10:38:25

Fornecedor 11 OBRIGADO 10/02/2023 10:38:29

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 10/02/2023 10:38:35

Pregoeiro(a) Aberta negociação com a segunda melhor proposta. Prazo de 5 min para manifestar. 10/02/2023 10:39:29

Pregoeiro(a) Quanto aos demais solicito que aguardem. 10/02/2023 10:40:16

Fornecedor 4 Me confundi no momento de enviar as propostas neste 2 lotes (1 e 3). Lendo novamente, vi que realmente
nao conseguimos executar os preços dos lotes citados. Peço desculpas. 10/02/2023 10:40:52

Fornecedor 4 automaticamente não teremos interesse de aplicarmos esses preços nos lotes (1 e 3) 10/02/2023 10:41:58

Pregoeiro(a) Não vou aceitar desistência pelo valor. O fornecedor teve tempo hábil para análise do Edital. 10/02/2023 10:43:50

Sistema O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente
com o valor unitário do melhor lance. 10/02/2023 10:43:54

Sistema O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 03 . A proposta foi atualizada automaticamente
com o valor unitário do melhor lance. 10/02/2023 10:43:57

Sistema O fornecedor PMV Engenharia e Topografia LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1 e 3. 10/02/2023 10:44:19

Sistema O fornecedor PMV Engenharia e Topografia LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1 à 4.. 10/02/2023 10:44:33

Sistema O(s) Lote(s) 1 à 4., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser feita em até
120 minuto(s) - (Prazo final: 10/02/2023 12:44:56). 10/02/2023 10:44:56

Fornecedor 6 Intenção de recurso de ELITEGEO CARTOGRAFIA TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA para o
Lote 1. (preço inexequível e qualificação técnica) 10/02/2023 10:47:02

Fornecedor 6 Intenção de recurso de ELITEGEO CARTOGRAFIA TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA para o
Lote 2. (preço inexequível e qualificação técnica) 10/02/2023 10:47:12

Fornecedor 6 Intenção de recurso de ELITEGEO CARTOGRAFIA TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA para o
Lote 3. (preço inexequível e qualificação técnica) 10/02/2023 10:47:20

Fornecedor 6 Intenção de recurso de ELITEGEO CARTOGRAFIA TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA para o
Lote 4. (preço inexequível e qualificação técnica) 10/02/2023 10:47:27

Fornecedor 6 Intenção de recurso de ELITEGEO CARTOGRAFIA TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA para o
Lote 4. (preço inexequível e qualificação técnica) 10/02/2023 10:47:37

Fornecedor 9 Intenção de recurso de 202 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA para o Lote 1. (Solicito recurso,
alegando "Preço Inexequível" com base no Art 48 da Lei 8666/93, em todos os seus incisos e alíneas.) 10/02/2023 11:09:19
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Fornecedor 9 Intenção de recurso de 202 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA para o Lote 2. (Solicito recurso,
alegando "Preço Inexequível" com base no Art 48 da Lei 8666/93, em todos os seus incisos e alíneas.) 10/02/2023 11:09:29

Fornecedor 9 Intenção de recurso de 202 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA para o Lote 3. (Solicito recurso,
alegando "Preço Inexequível" com base no Art 48 da Lei 8666/93, em todos os seus incisos e alíneas.) 10/02/2023 11:09:38

Fornecedor 9 Intenção de recurso de 202 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA para o Lote 4. (Solicito recurso,
alegando "Preço Inexequível" com base no Art 48 da Lei 8666/93, em todos os seus incisos e alíneas.) 10/02/2023 11:09:46

Sistema Fornecedor 09 : Solicitamos o declínio temporário do lote 01 . Motivo: Os preços ofertados pelos demais
concorrentes estão manifestamente inexequíveis 10/02/2023 11:14:50

Sistema Fornecedor 09 : Solicitamos o declínio temporário do lote 02 . Motivo: Não terei mais condições de
entregar o bem ou serviço licitado 10/02/2023 11:16:15

Sistema Fornecedor 09 : Solicitamos o declínio temporário do lote 03 . Motivo: Os preços ofertados pelos demais
concorrentes estão manifestamente inexequíveis 10/02/2023 11:16:41

Sistema Fornecedor 09 : Solicitamos o declínio temporário do lote 04 . Motivo: Não terei mais condições de
entregar o bem ou serviço licitado 10/02/2023 11:17:03

Sistema Fornecedor 01 : Solicitamos o declínio temporário do lote 01 . Motivo: Não terei mais condições de
entregar o bem ou serviço licitado 10/02/2023 11:17:13

Sistema Fornecedor 01 : Solicitamos o declínio temporário do lote 03 . Motivo: Não terei mais condições de
entregar o bem ou serviço licitado 10/02/2023 11:17:21

Sistema Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1 à 4.. Os interessados devem registrar o recurso em até 3 dia(s) -
(Prazo Recurso: 15/02/2023 23:59, Prazo contrarrazão: 20/02/2023 23:59). 10/02/2023 13:27:00

Julgamento de Recursos

Solicitação Resposta

ANDREZZA A O NUNES

Segue recurso conforme anexo.

Lista de Classificação do Lote 1

Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 PMV Engenharia e Topografia LTDA 27.576.968/0001-17 0,02

2 PONTO S ENGENHARIA LTDA 44.642.330/0001-56 0,04

3 202 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 34.161.140/0001-63 0,19

4 MARCIAL ENGENHARIA LTDA 26.122.847/0001-32 0,41

5 MV AGRO FLORESTAL LTDA 18.412.595/0001-58 0,42

6 JL TOPOGRAFIA LTDA ME 22.219.276/0001-06 0,42

7 ELITEGEO CARTOGRAFIA TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA 36.947.920/0001-69 42,00

Lista de Classificação do Lote 2

Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 PMV Engenharia e Topografia LTDA 27.576.968/0001-17 43,00

2 202 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 34.161.140/0001-63 44,00

3 PCN TOPOGRAFIA LTDA 23.481.919/0001-40 60,00

4 PONTO S ENGENHARIA LTDA 44.642.330/0001-56 415,00

5 JL TOPOGRAFIA LTDA ME 22.219.276/0001-06 710,00

6 MARCIAL ENGENHARIA LTDA 26.122.847/0001-32 942,33

7 MV AGRO FLORESTAL LTDA 18.412.595/0001-58 944,47

8 ELITEGEO CARTOGRAFIA TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA 36.947.920/0001-69 944,47

9 PROJETA - CONSULTORIA E SERVICOS LTDA 12.577.657/0001-03 944,47

Lista de Classificação do Lote 3
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Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 PMV Engenharia e Topografia LTDA 27.576.968/0001-17 0,03

2 PONTO S ENGENHARIA LTDA 44.642.330/0001-56 0,04

3 202 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 34.161.140/0001-63 0,10

4 MARCIAL ENGENHARIA LTDA 26.122.847/0001-32 0,11

5 MV AGRO FLORESTAL LTDA 18.412.595/0001-58 12,00

6 ELITEGEO CARTOGRAFIA TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA 36.947.920/0001-69 12,00

Lista de Classificação do Lote 4

Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 PMV Engenharia e Topografia LTDA 27.576.968/0001-17 78,00

2 202 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 34.161.140/0001-63 79,00

3 PCN TOPOGRAFIA LTDA 23.481.919/0001-40 80,00

4 MV AGRO FLORESTAL LTDA 18.412.595/0001-58 98,00

5 PONTO S ENGENHARIA LTDA 44.642.330/0001-56 715,00

6 JL TOPOGRAFIA LTDA ME 22.219.276/0001-06 1.200,00

7 MARCIAL ENGENHARIA LTDA 26.122.847/0001-32 2.245,69

8 ELITEGEO CARTOGRAFIA TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA 36.947.920/0001-69 2.247,69

Avisos do processo

Data / Hora Descrição

25/01/2023 12:45:34

Atualizações do processo após publicação:

Data do início da disputa: (01/02/2023 14:00 >> 10/02/2023 09:00)
Segmentos de Fornecimento: (Serviços >> )
Prazo para Impugnação: ( >> 2023-02-07 09:00:00.0000)

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1

Lote 2

Lote 3

Lote 4

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Papagaios, 24 de Fevereiro de 2023.

____________________________________________________
Marcia Aparecida de Faria – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Marcia Aparecida de Faria - Equipe de Apoio
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____________________________________________________
Amanda Luzia Alves Guimarães - Equipe de Apoio


